
Ztr"rezb uo"

e z%' ,7ZCZ"24e

Z-%fu?,,

VISTO

VISTO

I'articolo 2209-ter, comma l,letteraa), del decreto legislativo l5 marzo 2010, n. 66,
e successive modificazioni, di seguito denominato «codice dell'ordinamento
militare», il quale prevede che - ai fini del conseguimento, entro l'anno 2024 owero
entro il diverso termine stabilito ai sensi dell'articolo 5, comma 2, della legge 3l
dicembre 2012, n.244, dell'entità complessiva delle dotazioni organiche dell'Esercito
italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e
dell'Aeronautica militare fissata a 150.000 unità e della relativa ripartizione, di cui
agli articoli 798, 798-bis, 809-bis, 812-bis e 818-òis del medesimo codice - le
dotazioni organiche degli ufficiali, suddivise per ruolo e grado, siano determinate,
per gli anni dal 2017 e seguenti, con decreto adottato dal Ministro della difesa, di
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e con il Ministro per la
pubblica amministrazione e la semplificazione, ora Ministro per la pubblica
amministrazione;

I'articolo 2206-bis del codice dell'ordinamento militare, che, nel disciplinare la
riduzione delle dotazioni organiche complessive dell'Esercito italiano, della Marina
militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e dell'Aeronautica militare,
stabilisce la decorrenza dal 1o gennaio 2016 del conseguimento della dotaziole
organica complessiva fissata 170.000 unità dall'a(icolo I del decreto del Presidente
del Consiglio dei Ministri 1l gennaio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.78
del 3 aprile 2013, e la decorrenza dal lo gennaio 2025 ovvero dal diverso termine
stabilito ai sensi dell'articolo 5, comma 2, della legge 31 dicembre 2012, n.244, del
conseguimento della dotazione organica complessiva fissata a 150.000 unità
dall'articolo 798 del codice dell'ordinamento militare;

I'articolo 668-Ais del testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di
ordinamento militare, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo
2010, n. 90, di seguito denominato «regolamento», che prevede le dotazioni
organiche complessive per i gradi di generale e colonnello, e gradi corrispondenti,
dell'Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di
porto, e dell'Aeronautica militare, riferite al conseguimento, entro il l' gennaio
2016, dell'entità complessiva delle dotazioni organiche dell'Esercito italiano, della
Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di po(o, e dell'Aeronautica
militare fissata a 170.000 unità;

!

I

(@

é%

VISTO



VISTE

VISTI

VISTI

VISTE

VISTO

RAvvISATA

le tabelle 1, 2 e 3, di cui all'articolo 71 i -òrs del regolamento, nella parte in cui
stabiliscono le dotazioni organiche di ciascun grado dei ruoli degli ufficiali in
servizio permanente, rispettivamente, dell'Esercito italiano, della Marina militare,
escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e dell'Aeronautica militare, riferite al
conseguimento, entro il 1' gennaio 2016, dell'entita complessiva delle dotazioni
organiche dell'Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle
capitanerie di porto, e dell'Aeronautica militare fissata a 170.000 unità;

gli articoli 798 e 798-bis del codice dell'ordinamento militare, che stabiliscono
l'entita complessiva delle dotazioni organiche del personale militare dell'Esercito
italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e
dell'Aeronautica militare, fissata a 150.000 unità, e la relativa ripartizione, da
conseguire a decorrere dal 1o geruraio 2025 owero dal diverso termine stabilito ai
sensi dell'articolo 5, comma 2, della legge 31 dicembre 2012, t.244;
gli articoli 809-bis, 812-bis e 818-Ais del codice dell'ordinamento militare, che
stabiliscono le dotazioni organiche complessive per i gradi di generale e colonnello e
gradi corrispondenti, rispettivamente, dell'Esercito italiano, della Marina militare e
dell'Aeronautica militare, riferite all'entità complessiva delle dotazioni organiche del
personale militare di cui agli articoli 798 e 798-bis del codice dell'ordinamento
militare;

le tabelle 1,2 e 3, di cui agli articoli 1099-Ais, 1136-Ars e ll85-ais del codice
dell'ordinamento militare, nella parte in cui stabiliscono le dotazioni organiche di
ciascun grado dei ruoli, degli ufficiali in servizio permanente, rispettivamente,
dell'Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di
porto, e dell'Aeronautica militare riferite al conseguimento, a decorrere dal lo
gennaio 2025 owero dal diverso termine stabilito ai sensi dell'articolo 5, comma 2,
della legge 3 I dicembre 2012, n. 244, dell'entità complessiva delle dotazioni
organiche dell'Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delie
capitanerie di porto, e dell'Aeronautica militare fissata a 150.000 unità e della
relativa ripartizione, di cui agli articoli 798, 798-bis , 809-bis, 812-bis e 818-òjs del
codice;

il decrelo del Ministro della difesa di concerto con i Ministri dell'economia e delle
finanze e per la pubblica amministrazione 7 gennaio 2019, registrato alla Corte dei
conti in data 29 gennaio 2019, Reg.ne succ. n.226, recante la determinazione delle
dotazioni organiche degli uffrciali dell'Esercito italiano, della Marina militare, escluso
il Corpo delle capitanerie di porto, e dell'Aeronautica militare, suddivise per ruolo e
per gado, per l'anno 2019;

la necessità di determinare le dotazioni organiche degli ufficiali dell'Esercito
italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e
dell'Aeronautica militare, suddivise per ruolo e grado, per I'anno 2020;

DECRETA
Art. 1

Esercito italiano

l. Per I'anno 2020 la d,otazione organica complessiva dei ruoli degli ufficiali dell'Esercito italiano è
stabilita in 10.300 unità.

2. La dotazione organica di cui al comma 1 è suddivisa per ruolo e per grado secondo le tabelle I e
2 allegale al presente decreto.



An.2
Marina militare

l. Per l'anno 2020 la dotazione organica complessiva dei ruoli degli ufficiali della Marina militare,
escluso il Corpo delle capitanerie di porto, è stabilita in 4.127 unità.

2. La dotazione organica di cui al comma 1 è suddivisa per ruolo e per grado secondo le tabelle 3 e
4 allegate al presente decreto.

Art. 3

Aeronautica militare

l. Per l'anno 2020 la dotazione organica complessiva dei ruoli degli ufficiali dell'Aeronautica
militare è stabilita in 5.473 unità.

2. La dotazione organica di cui al comma I è suddivisa per ruolo e per grado secondo le tabelle 5 e
6 allegate al presente decreto.

Roma, lì

IL MINI O DELLA DIFESA
tt'&.-tu-,

IL MINIS O DELL'ECONOMIA,
ED INANZE

IL MINIS PER LA PUBBLICA

..1

N
N
\
§

I
N\
\

\

À

É

É

@&
(



TABELLA 1

ESERCITO ITALIANO

RIPARTIZIONE DELLE DOTAZIONI ORGANICHE PER RUOLI E GRADI

ANNO 2020

RUOLO o MAGGIORE
TE:iENTI

COLONNELLO COLONNELLO
GENERALE B.
BRICADIER
GENERAI-E

GENERALE D.
MAGGIOR
GENf,RALE

GENERALf,
C-A.

TENENTE
Gf,NERAI,E

,IOTALES.Tf,Nf,NTE
TENDNTE CAPITANO

38 2.808NORMALf,
ARMI VARIE 403 611 410 749 494 86

1 418
NORMAI,E
TRAMA'I' 58 r33 65 8

NORMALE
CORPO DEGLI

INGEGNf,RI
78 108 269 8 1 I 602

NORMALE
CORPO

SANITARIO
42 164 239 94 7 I 643

58 113

4.1571.087 906 851 1.226

63 6 I89 63

87

NORMALE
CORPO

COMMISSARIATO

SPECIALf,
TRAMAT 118 tt2 95 150 8 483

SPECIALE
CORPO

SANITARIO
48 51 36 70

.,
207

559138 122 111 182

TOl'ALE 875 ll5 18 10.3002.030 2.252 1.805 3.161

6

44

SPECIALE
CORPO

COMMISSARIATO

:
E

,.s\
l.jlS{J!t\rA,/\é,

t7

89 63

80 56

96

423

SPf,CLALf,
ARMI VARIf,



TABELLA 2

ESERCITO ITALIANO

DOTAZIONI ORGANICIIE COMPLESSIVE DEGLI UFFICIALI

ANNO 2020

GRADo N. uxrrÀ

Generale C.A.i Tenente Generale l8

Generale D./ Maggior Generale 44

Generale B.i Brigadier Generale u5

Colonnello 875

Tenente Colonnello 3.161

Maggiore 1.805

Capitano 2.252

Sottotenente/Tenente 2.030

Torlr-s I0.300



MARINA MILITARE

RIPARTIZIONE DELLE DOTAZIONI ORGANICIIE PER RUOLI E GRADI

Aì{NO 2020

Rt ol-o TOTALE

177 385 r93 ,o t4 1.357

TEN.

240 I

CAPITANO
DI

CORVETTA

CAPITANO
DI

FREGATA

CAPITANO
DI

VASCELLO

GUARDIAM.
S.TEN. VASCELLO

CONTR{M.
MIRAGLIO

NORMALE
STATO MAGGIORE

AMMIRAGLIO
DIVISIONE

AMMIRACLIO
ISPETTORf,

AMMTRAGLIO
SQADRA

AMMIf,AGLIO
ISP. CAPO

5 ) 7

39 70 29 84 43 5 270

30 50 ,< 60 3l 4 200

NORMAI,E
GENIO DEI,I,A

MARINA

27 23 l3 2l 8 I 93

NORMALE
SANITARIO 17 49 26 58 32 4 I 217

54 58 29 8l 5t 265

250 284 164 221 l8 937

5 INORMALE
COMMISSARTATO

SPECIALE
STATO MACGIORtr

54 53 43 7t 5 226

39 44 4t 62 4 190

SPECIALE
GENIO DELLA

MARINA

't1 l8 0 0 68

SPECTALE
SANITARIO 26 3l t9 1) I 99

37 52 r98

TOTALE 621 t.tt7 375 2t l0 4.127

54 52 .,

887 48

SPECIALE
COMMISSARIATO

.,,Rr
/lJR-\\yèy

TABELLA 3

311

23

1.048



TABELLA 4

MARINA MILITARE

DOTAZIONI ORGANICHE COMPLESSIVE DEGLI UFFICIALI

ANNO 2020

Gnnoo N. uxrrÀ

Ammiraglio S./ Ammiraglio Ispettore Capo

Ammiraglio D./ Ammiraglio Ispettore 21

48

Capitano di Vascello 375

Capitano di Fregata 1.117

Capitano di Corvetta 621

Ten. di Vascello 1.048

Guardiamarina./ S. Ten. di Vascello 887

ToTALE 4.127

10

Contrammiraglio



TABELLA 5

AERONAUTICA MILITARE

RIPARTIZIONE DELLE DOTAZIONI ORGANICHE PER RUOLI E GRADI

ANNO 2020

GENERALE
s.A.

Gf,NER,{LE
ISPf,TTORE

CAPO

TOTALE

CENERALf,
B.A.

BRIGADIf,R
GENERALE

GENERALE
D.A.

GENERALE
ISPETTORE

TENENTE
COLONNELLO

COLONNELLOCAPITANO MAGGIORES.TENf,NTE
Tf,NENTERtroLo

9 1.130)1 t4270 r9l257 148214NORMALE
NAVIGANTI

s828 I182 79131 68NORMALE
ARMI l13

I 5079 )160 6098 117 60
NORMALf,

GENIO
AERONAUTICO

3065 I97 3959 69 36NORMAI-E
COMMISSARIATO

,, ,, o:l I74 3038 28NORMALE
SANITARIO

4217l 13120 r05
\

SPECIALf,
NAVIGANTI

1.208198 298 19345 348SPECIALE
ARMI

795t4131 r98226 226
SPECIALE

GENIO
AERONAUTICO

227438 5665 64SPECIALE
COMMISSARIATO

Ill l619 t8SPECIALE
SANITARIO

10 5.41354 l9450789 1.4661.297 1.388TOTÀLE

;

E

53

lt5

65

@



TABELLA 6

AERONAUTICA MILITARE

DOTAZIOM ORGANICHE COMPLESSIVE DEGLI UFFICIALI

ANNO 2020

GRADO N. unrrr.

Generale S.A./ Generale Ispettore Capo l0

Generale D.A./ Generale Ispettore l9

Generale B.A./ Brigadier Generale 54

Colonnello 450

Tenente Colonnello 1.466

Maggiore 789

Capitano 1.388

Sottotenente/Tenente t.297

ToTALE 5.473


